

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt roczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznic: półrocznic: kwartalnic: miesięcznic: W m. s. w. ...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojęzyczna: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; niemieckojęzyczna: Administracja Nowej Reformy...

Kraków, 28 listopada.

Z pomiędzy wszystkich rocznic porobiorowych, które od lat szeregiem święciliśmy, ta dzisiejsza właśnie serca polskie szczególniejszym napełnia urokiem...

Po strasnym upadku, w jaki popadł naród polski skutkiem anarchii i niedbalstwa rządzącego stronnictwa, po szlachetnych, lecz nieszczęśliwych usiłowaniach insurekcji Kościuszkowskiej...

W epoce ogólnego upadku ducha, wśród nieświeżego zamętu pojęć i rozbięcia społecznego, staje przed oczyma naszymi pokolenie listopadowe...

To głębokie uczucie patriotyczne, ta potężna siła moralna, to główna i najpiękniejsza cecha owych czasów i ludzi. I jeżeli serca nasze uderzają żywiej na wspomnienie Stoczka i Wawru...

Odczyt J. Brandesa: „O lekturze“.

(Wygłoszony dnia 26 listopada w sali ratuszowej we Lwowie.)

(Sprawozdanie własne „N. Ref.“)

W przepelnionej po brzegi sali ratuszowej odbyła się dzisiaj prelekcja Jerzego Brandesa, która stanowiła u nas prawdziwą cause celebre.

Prelekcję swoją rozpoczął Jerzy Brandes od zaznaczenia, że przemawiać będzie w języku, który ani jemu, ani niewątpliwie słuchaczom nie jest miłym i bliskim serca.

Z takiego czytania nie ma żadnego absolutnie pożytku. Wiersze zwłaszcza czyta się przedko, bez wnikań w ich istotę i treść.

Po co kupować książki i gromadzić je, kiedy można za tanie pieniądze czytać, ile dusza za pragnie. Nawet cesarzowa niemiecka nie stanowi w tym względzie wyjątku.

miały pokazać na spacerze w pożyzonej sukni lub pożyczonym kapeluszu. Takie ograniczenie się na lekturę z wypożyczalni, świadczy o braku smaku i poczucia estetycznego.

Literatura t. zw. podróżnicza mało przynosi korzyści, lepiej podróżować, niż czytać opisy ocych krajów, rzadko kiedy dobrze pisane i odczute.

Czyta się przedwzrostkiem gazety — to rzecz codzienna, lektura informacyjna, wobec której jednak krytycyzm jest również wskazany.

Wiadomo, że bardzo wielu ludziom wystarcza czytanie referatów, sprawozdań treściowych o książkach — i na tej podstawie wydają krytyczne sądy.

„Najsilniejszy jest ten, kto stoi sam“. — Oto przez ten dramat wnikały w duszę wielkiego pisarza i odbieramy jego psychologiczny wizerunek.

Brandes odczytał następnie większy ustęp z opowieści Arsena Houssaya: „O oblężeniu fortecy Soissons w roku 1814 i kapitulacji Napoleona I“.

Na odbytej radzie wojennej tylko Polak Kosciński z całą siłą opierał się kapitulacji Napoleona I. przed sprzymierzonymi wojskami i na czele kilkuset żołnierzy bił się dalej, twierdząc, że nie należy ustępować i poddawać się...

Prelegentowi podziękowano uczniami oklaskami za niezmiernie zajmujący wykład. Po odczytaniu listów Brandesowi pp. prezydent Małachowski i prof. Cwikliński serdecznie podziękowanie za przysporzenie funduszowi budownego pomnika Mickiewicza we Lwowie...

Socjaliści o Mickiewiczu.

(Korespondencja „N. Reformy“)

Stanisławów, 27 listopada.

Tutejsza partya socjalistyczna urządziła dzisiaj wielką manifestację partyjną, na którą sprowadziła posłów swoich pp. Daszyńskiego i Kozakiewicza.

PRZEWROTNA KOBIETA.

Powieść współczesna przez Wincentego hr. Łosia.

(Dokończenie.)

Wtem Wit ciągnął czytanie właśnie na wierszach, które określał Idalię: Czytał z modulacją swobodniejszą, jaką przybieramy, czytając rzeczy, znane na pamięć:

„I dziwię się tylko, że kwiaty pod twymi stopami nie rosną, Ty maju, ty maju, ty wiosno!“

Urwał, bo mu się zdało, że Zboiński coś mówi. — Czy czegoś żądasz? — zapytał.

Alfred, zatopiony w zadumie, nie nie odparł, tylko szepem powtarzał trzy wiersze. — Obie kobiety na się spojrzaly. Idalia zapłonęła.

Pani Teresa wstała i, zabierając córkę, wyszła. Była to godzina kolacji; panie same przygotowały akcesorya do herbaty, by każdy miał to, co lubi.

Wit milczał i myślał. Czy to był dziełem wypadku? czy jego psychicznych dedukcyj? — Obudził go szepet Alfreda.

Zboiński jednakże deklamował tylko po ciechu i przypuszczając, że nie może być dosłyszczanym, albo upominając o obecności mileżącego przyjaciela:

— I dziwię się tylko, że kwiaty pod twymi stopami nie rosną, Ty maju, ty maju, ty wiosno!“

Ostatnie słowa wyrzucił prawie na głos w zapale deklamatorskim, czy uczuciu.

— Mam zlecenia do obu pań. — Zlecenia? — zdziwiła się pani Teresa, którą zastanawiała poważna mina bratanka.

— Zboiński prosił mnie w tej chwili — zawołał Wit, nie mogąc dłużej bawić się z wypożyczeniem tego, co sądził, uszczęśliwił obie kobiety — bym go oficjalnie oświadczył o rękę Idalii.

Piorun spadający nagle z sufitu na brodek stołu, nie byłby sprawił większego wrażenia i bardziej oniemiającego. Tak pani Teresa, jak i Idalia spostrzegła rozmarzenie romansowe Alfreda, ale nie wyciągały z tego ostatecznych wniosków.

Zboiński był dobrą partyją. Idalia nieposażną szlachcianką. Ale na razie po piornie, jak grzmoty uderzyły w panią Teresę, inne skrupuły. Jakże można było teraz mówić o tem małżeństwie, gdy Zboińskiego czekało śledztwo o zabójstwo Torwalsena, gdy krew, którą przelał, jeszcze nie zastygła może. Jakże można było o niem mówić w trzy tygodnie po skandalach, których

bohaterem był ten teraz zakochany w Idalii lowelas.

Wreszcie kończył: — Zdaje mi się z tego wszystkiego, iż jest prawdziwie zakochany. To nie ulega wątpliwości. Jakżż zresztą inny mógłby mieć interes w tem małżeństwie? Powiedziałem mu, iż pomówię z wami zaraz. Cóż ma więc odpowiedzieć Idalia, jak widzę, zgodzi się... nieprawdaz, ty wiosno!

Panna Sierpont pokraśniała, z niezmierną wdzięcznością spojrziała na kuzyna i odparła: — Mama?

— Mama — podjęła pani Teresa — przed daniem swego zezwolenia potrzebowałaby pomówić z panem Zboińskim o jednej kwestyi, która mnie tylko, jako matkę obchodzi. Ale żyjemy sobie — zwróciła się do Wita — byś był przy tem. Nigdy nie zawadził mieć świadka ważnych rozmów tego rodzaju.

Sierpont domyślał się, że tu chodziło o panią Olę, która, szczególnie po ostatnim w Adamowie wypadku, stawała się dla młodej małżonki groźną sąsiadką, ale udał, że nie wie, coby ciotka na myśli miała, i rzekł:

— A więc! Odpowiem mu, że przedewszystkiem ciotka pragnie z nim mówić, a że zresztą może usnąć z dobrymi nadziejami. Jeśli zechce jeszcze dziś ciotki powtórzyć swą prośbę, którą zanosił przezemnie... — To dobrze — rzekła pani Teresa, cała w kolorach.

Rozmowa już dalej nie szła. Obie kobiety były zbyt szczęśliwe, serca tak im wzbierały, iż usta milkły.

Pani Teresa była matką końca stulecia, a więc gorąco całe życie modliła się o małżeństwo dla córki, któreby było jeśli nie wielką, to dobrą partyją. Tymczasem modlitwy jej tak zostały wysłuchane, iż się trafiła wielka.

Było z czego oniemić.

A Idalia, widząc się zoną tego rozrywającego, pożądanego Zboińskiego, niepokonanego podbijacza serc, czyż mogła nie czuć się szczęśliwą?

Wit to wszystko wzrokiem konstatował i rozumiał. Po herbacie wyszedł, by udzielić wiadomości przyjacielowi. Ten, wysłuchawszy, odrzekł tylko: — A więc dziś. Blagaj, by dziś się mój los rozstrzygnął. Żyć nie mogę bez „wiosny“.

— Zapewne — bąknął Sierpont i wyszedł. Za chwilę pani Teresa siadała przy łożu chorego.

— Przyniesłam panu p. dziękować za zaszczyt, jaki nam zrobiłeś, i pomówię z panem o jednej przeszkodzie, która by w stosunkach dzisiejszych nie pozwoliła być mej córce szczęśliwą.

— Cóż se dit — podjęła pani Teresa — a później życie, okoliczności... wypadki inaczey składają — tu głos jej stał się niemal twardym. — Sądziłam, że pan pomyślał o tem. Sądziłam, że z chwilą, w której pan postanowił Idalię do swego domu wprowadzić, postanowił może... opuścić te okoliczności.

Zboińki milczał. On o tem wszystkiem nie a nie myślał. Wnosił się z tej okolicy, gdzie go wiązały wielkie dobra, piękna rzeczywistość i sympatyczne stosunki, nie zamierzał. Zakłopotany w najwyższym stopniu, milczał, trwożny już, by o ten szkopuł nie rozbiły się jego w tej chwili gorące pragnienia.

Pani Teresa, obrażona tem wahaniem, podjęła: — Na co bym nigdy nie pozwoliła, to na to, by moja córka miała za najbliższą sąsiadkę...





